– 2 –
Дело № 5-70-69/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
26 марта 2020 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., с участием лица, привлекаемого к ответственности – Сорокина В.П., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушение в отношении:
Сорокина Виталия Петровича, паспортные данные, имеющего среднее специальное образование, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего: адрес,
привлекаемого к ответственности по ч. 2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении 82 АП 066278 от 29.02.2020, Сорокин В.П. 29.02.2020 в 21 час. 03 мин. на 44 км а/д Симферополь-Евпатория управлял транспортным средством – автомобилем марки «DAF FT XF 105/460», г.р.з. ..., будучи лишенным права управления транспортным средством (постановление 5-32-449/2019 от 03.12.2019, вступило в законную силу 14.12.2019.
В судебном заседании Сорокин В.П.вину признал, раскаялся.
Выслушав Сорокина В.П., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Сорокина В.П. состава правонарушения, предусмотренного ст.12.7 ч.2 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении 82 АП 066278 от 29.02.2020, а также материалам дела, Сорокин В.П. 29.02.2020 в 21 час. 30 мин. на 44 км а/д Симферополь-Евпатория управлял транспортным средством – автомобилем марки «DAF FT XF 105/460», г.р.з. ..., будучи лишенным права управления транспортным средством по постановлению суда № 5-32-449/2019 от 03.12.2019, которым он привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст.12.26 ч.1 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в сумме 30000 руб. с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год и 6 месяцев.
Факт управления транспортным средством при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах подтверждается протоколом 82 ОТ 012271 от 29.02.2020 об отстранении от управления транспортным средством; протоколом о задержании транспортного средства 29.02.2020; копией постановления мирового судьи судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым от 03.12.2019, вступившем в законную силу 14.12.2019; копией протокола об изъятии вещей и документов от 29.02.2020; справкой начальника ОГИБДД МО МВД России «Сакский».
Как усматривается из материалов дела, Сорокин В.П. по постановлению мирового судьи судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым от 03.12.2019, вступившим в законную силу 14.12.2019, привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст.12.26 ч.1 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в сумме 30000 руб. с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год и 6 месяцев.
Согласно справки начальника ОГИБДД МО МВД России «Сакский», Сорокин В.П. значится среди лиц, лишенных права управления транспортным средством, водительское удостоверение сдано на хранение в ОГИБДД МО МВД России «Сакский».
При таких обстоятельствах в действиях Сорокина В.П. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст.12.7 ч.2 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии со ст.3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно ст.4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Сорокина В.П., суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Сорокина Виталия Петровича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей (тридцать тысяч рублей).
Штраф подлежит зачислению по реквизитам: Получатель платежа: УФК по Республике Крым (МО ОМВД России «Сакский»), банк получателя: отделение Республика Крым ЦБ РФ, ИНН получателя: 9107000095, КПП 910701001, расчётный счет: 40101810335100010001, БИК Банка получателя 043510001, КБК 18811630020016000140, ОКТМО 35721000, УИН 18810491202600000821.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить Сорокину В.П., что в соответствии ч.1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Квитанцию об оплате административного штрафа следует представить в судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенном по адресу: ул. Трудовая, 8, г. Саки, Республика Крым.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья Панов А.И.